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Tajniki planu Marshalla

Ніешед ZaclioilniE miały lu 6i|ć hamieniem węgielnum UilttllEliripii
Jak ustosunkuje sie do planu kongres USA?

ЖУПѴ JOłtłL 22. & (*PAP). Fryderyk 
Kub, uważany za jednego z najlepiej poinfor
mowanych korespondentów amerykańskich w 
Londynie, stwierdza w depeszy do „Chicago 
Sun“, że rząd brytyjski zostaj zawiadoiniony 
przez Waszyngton, że Stany Zjednoczone pra
gną, aby zachodnie Niemcy, a szczególnie Za
głębie Ruhry, stały się kamieniem węgielnym 
odbudowy Europy według planu Marshalla.

W sferze rozważań, związanych z mową 
Harwardską pojawiło się nowe zagadnienie 
nie poruszane dotychczas ani w kołach obser
watorów międzynarodowych, ani przez prasę. 
Jest to pytanie czy i w jakim stopniu program 
Marshalla ma za sobą, poparcie kongresu, od 
którego zależy przyznanie pieniędzy na akcję 
pomocy Europie. Ze sprawą tą wiążią się do-

Bratnia współpraca PPR i PPS 
najlepszym hołdem wielkim bojownikom klasy robotniczej

jącej stolicy i całej Pohki.
Następnie w imieniu CKW PPS poseł Kury

łowicz dokonał odsłonięcia роііикк-a-grcibowca, 
podkreślając przytym że oddajc go w opiekę 
polskiej klasy pracującej, aby był widomą pa
miątką ofiar poniesionych,przez klasę robotni

czą. w walce o wolność, socjalizm i demokrację.

WARSZAWA, 22. 6. (PAP). W dniu 21 bm. 
na słynnej ,.podanie śmierci*’ w Palmirach od
było się odsłonięcie pomnika ku czci Mieczy
sława Niedziałkowskiego w 7 rocznicę jego tra
gicznej Śmierci. Na polanie otoczonej lasami, 
między licznymi mogiłami ofiar barbarzyństwa, 
niemieckiego, zebrały się parotysięczne rzesze 
członków i sympatyków PPS. Nad tłumamr 
widniały czerwone sztandary, przepasane ża
łobnym kirem. Wokół pokrytego czerwonym 
całunem pomniika-igrobowca stanęła straż hono
rowa pracowników elektrowni warszawskiej z 
pochodniami, poczty sztandarowe CKW PPS i 
d®i-eilnic partyjnych oraz liczne delegacje z wień 
carni. W podniosłej uroczystości wzięli ponadto 
wdział: wdowa po zmarłym Mania Niedział- 
kowska, wiceprzewodniczący CKW PPS sekre
tarz generalny KCZZ Adam Kuryłowńcz, mi
nister Kaczorowski, delegacja КС PPR z po
iłem Wągrów skim na czde, delegacja KCZZ 
oraz delegacja КС Bundu.

Po odśpiewaniu przez dhór „Czerwonego 
sztändanu“ na trybunę wstąpił wiceprzewodni
czący CKW PPS Adam Kurylewicz Mówca 
przypomniał zebranym, że Palmiry, których zie 
mia przesiąknięta jest krwią, są miejscem wiecz 
nego spoczynku najlepszych synów Polski.

Poseł Kurylewicz scharakteryzował następ
nie sylwetkę Mieczysława Niedziałkowskiego 
i podkreślił, że càie swe ofiarne życie oddał on 
dla narodu i klasy pracującej. „Mieczysław 
Niedziałkowski, na zawsze związany z klasą 
robotniczą, w niej widział siły, które przyniosą 
wyzwolenie społeczne 1 zbudują Polskę Ludo
wą“.

Kończąc przemówienie poseł Kuryłowicz 
sktàda hołd zmarłemu w imieniu klasy pracu-

Po zwiedzeniu Łodzi, Wrocławia i Krakowa

Powrót delegacji do Warszawy
WARSZAWA. 22. 6. (PAP). Dnia 22 bm. 

o godzinie 7.30 powrócili do Warszawy z trzy
dniowej podróży do Łodzi, Wrocławia 1 Krako
wa członkowie delegacji państw słowiańskich 
z przewodniczącym Komitetu Ogólnoełowiań- 
skiego generalem Maslariczem na czele.

Delegatów powitali na udekorownym flaga
mi dworcu głównym przedstawiciele Wojska 
Polskiego z szefem sztabu generalnego gen. 
Korczycem 1 gen. Komarem, przewodniczący 
Towarzystwa Przyjaźni Polsko « Jugosłowiań
skie! poseł Grubecki, przedstawiciele władz 
miejskich oraz liczne delegacje partii politycz
nych i organizacji młodzieżowych z pocztami 
sztandarowymi.

Obecni byli również członkowie Korpusu 
Dyplomatycznego z ambasadorem Ciochosjowa 

mysly, jaka będzie reakcja kongresu w wypa
dku przystąpienia do współpracy Związku Ra
dzieckiego i krajów Europy wschodniej.

Pesymiści utrzymują, że administracja wa
szyngtońska i Marshall bcdą musieli użyć wiel 
kiego nacisku, aby przekonać kongres o ko-

Dalsze strajki we Francji
PARYZ. 22. 6. (SAP). Po wczorajszych de

monstracjach pracowników zakjadów samocho 
dowych „Hispano — Suiza“, federacja pracow
ników zakładów produkcji stali zwołała wiec 
na środę. Federacja — która domaga się dla 
pracowników specjalnych premii za produkcję, 
zwróciła się do ministra pracy Daniela Mayera

Umieszczona na brązowym postumencie czarna 
marmurowa płyta, ze skromnym napisem — 
Mieczysław Niedziałkowski — i pamiętna bo
lesna. data 21. 6. 1940 r„ utonęła wkrótce w po
wodzi wieńców i naręczy kwiatów, składanych 
przy dźwiękach marsza żałobnego i uroczy
stych pleśniach chóru.

Następnie na mówni cę, po złożeniu wieńca 
od КС PPR wszedł członek КС PPR poseł 
Wągrów ski.

W imieniu partii 1 klubu poselskiego PPR 
mówca złożył hołd pdmięoi zmarłemu. Mieczy- -

Żadne dziecko nie powinno pozostać bez pomocy
Pierwszy ogólnokrajowy zjazd R.T.P.D.

WARSZAWA 22. 6. (PAP). — Dziś rozpo
częły się w Warszawie obrady pierwszego zja
zdu delegatów R. T. P. D.

Zjazd zagaił prezes RTPD ob. Stanisław 
Zemis, witając przybyłych na obrady: Mar
szalka Sejmu Wł. Kowalskiego, przedstawi
ciela Marszalka Roli - Żymierskiego — gen, 
Zarzyckiego, min. Zdrowia dr. Michejdę, wi
ceministra Oświaty d-ra Jabłońskiego, wice
ministra dr. Pragierową, przedstawiciela pre
zydenta miasta, przedstawicieli stronnictw

W dniu dzisiejszym goście zagraniczni zwie 
dzili w godzinach popołudniowych wystawę 
Przemysłu Ziem Odzyskanych. Przed wyja
zdem z Polski goście wezmą udział w przyjęciu 
pożegnalnym, wydanym przez premiera Cy
rankiewicza.

Przed drugą rocznicą podpisania Karty 
Narodów Zjednoczonych

LONDYN 22. 6. (PAP) — Agencja Re u te-
re donosi, że sekretarz generalny ONZ Trygve 
Lie, wystąpił 8 inicjatywą wygłoszenie przez 
szefów rządów wielkich mocarstw przemó
wień radiowych, w drugą rocznicę podpisania i nego w świetlicach, domach kultury, bibliote
Karty Narodów Zjednoczonych, t j. 26 czerw 
ca. Przemówienia będą wyg-oszone przez roz-

nieczności pożyczki dla zagranicy na wielką 
skalę. W obecnej bowiem chwili kongres usto
sunkowany jest bardzo negatywnie do takich 
propozycji. Zwraca Się uwagę, m. in. na olwiad 
czenie. Wandenberga, że on i jego paria nie 
poprą żadnych dalszych pożyczek, o ile republi 

z prośbą o przyjęcie delegacji federacji przed 
rodą.

W dniu 21 bm. przystąpiło do strajku 1200 
pracowników dokowych w La Roschelle, na za
chodnim wybrzeżu Francji, żądając Ю-o fran
kowej premii za produkcję za godzinę.

sław Niedziałkowski zginął, jak najdzielniejszy 
żojnierz polski w walce o wolność. Poseł Wą- 
growski przypomniał, że Krajowa Radą Naro
dowa w Lublinie na wniosek Polskiej Partii 
Robotniczej przyznała zmarłemu krzyż Grun
waldu I klasy.

Mówca przypomina również, że w niełatwej 
drodze do zwycięstwa od Lenino po Berlin, w 
ciężkiej codziennej walce z wrogiem, postacie 
talkie jaik Niedziałkowski i Buczek są wzorami 
1 symbolami. Dziś, kiedy w trudzie dnia po
wszedniego budujemy nową Ludową Polskę, 
bratnią współpracą naszych partii składamy 
najlepszy hołd nòe tylko pamięci Mieczysława 

Niedziałkowskiego, ale i jego najszczytniej
szym ideałom.

Na tym zakończono uroczystości odsłonię
cia pomnika - grobowca M eczyslawa Niedział
kowskiego.

politycznych, organizacji społecznych oraz 
przybyłych delegatów.

Na ręce przewodniczącego zjazdu wpłynę
ły depesze od: Prezydenta R. P. Bolesława 
Bieruta, wicemarszałka Sejmu St. Szwalbego, 
prezesa Rady Ministrów Józefa Cyrankiewi
cza i kuratora Okręgu Szkolnego. W imieniu 
Sejmu i władz przemawiał marszałek Sejmu 
Kowalski, który oświadczył m. in., że Sejm 
dążyć będzie do tego, aby w przyszłości ani 
jedno dziecko nie pozostawało bez pomocy.

Gen. Zarzycki w imieniu marszałka Roli- 
Zymierskiego, gen. Spychalskiego 1 swoim wy 
raził wielkie uznanie dla dotychczasowej pra 
cy RTPD, mówiąc, że dla Wojska nie jest rze
czą obojętną, kto i jaik wychowuje dzieci pol
skie.

Wiceminister Oświaty Henryk Jabłoński 
powiedział m. in. „Ilość naszych instytucji pe 
dagogicznych jeszcze rzadką siecią pokrywa 
mapę Polski. Przy każdej nowopowstającej 
placówce RTPD może liczyć na całkowite po
parcie Ministerstwa Oświaty“.

Pośłanka Kruszyńska wygłosiła referat 
p. t „Postulaty RTPD w sprawach dziecka 
w Polsce*. Zamierzenia RTPD dążyć będą do 
roztoczenia specjalnej pieczy nad dziećmi ma 
tek 1 ojców samotnych. Jednym t ważniej
szych postulatów RTPD jest prowadzenie bez
płatnego i powszechnego wychowanie przed
szkolnego. Jedną z naczelnych wytycznych 
RTPD jest rozbudowa wychowania pozaszkol

teatrach 1 t p.
względu na biologiczne wyniszczenie 

u om ea panującą elN№ aDęoboliamu, 

kanie nie będą mieli pozytywnego stosunku do 
tej sprawy.

Odpowiedź rządu radzieckiego 
w poniedziałek

LONDYN 22. 6. (PAP). — Korespondent A- 
gencji Reutera donosi z Moskwy, że odpo
wiedź ministra Molotowa na propozycję od
bycia wspólnej konferencji w sprawie planu 
Marshalla, wysuniętą przez ministrów Bevi
ne i Bidault — oczekiwana jest w poniedzia
łek 23 czerwca.

Julian Tuwim udekorówany orderem 
Odrodzenia Polski

WARSZAWA. 22. 6. (SAP). W dniu 21 bm. 
w sali Pompejańskiej Belwederu Prezydent 
Rzeczypospolitej, wykonując uchwałę b. Prezy
dium Krajowej Rady Narodowej, udekorował 
poetę Juliana Tuwima Krzyżem Komandor
skim Orderu Odrodzenia Polski, nadanym za 
wybitne zasługi, położone dla Rzeczypospolitej 
Poiskiej w dziedzinie artystycznej i kulturalno- 
oświatowej.

W uroczystości wzięli udziah — minister 
Spraw Zagranicznych Modzelewski, minister 
Kultury i Sztuki Dybowski, podsekretarz Sta
nu Prezydium Rady Ministrów Berman, wice* 
minister Kultury i Sztuki Drewnowski oraz 
przedstawiciele Ministerstwa Kultury 1 Sztu
ki.

Eksplozja stafku-cysterny w porcie 
Long Beach

PARYŻ. 22. 6. (PAP). Agencja France Pre 
sse donosi z Long Beach w Kalifornii, że w 
pobliżu portu nastąpiła eksplozja statku —* 
cysterny. Liczba ofiar wynosi około 20 mary
narzy. Olbrzymi pożar zagrażał przez pewien 
czas zabudowaniom portowym. Podjęto wy
siłki celem niedopuszczenia niebezpieczeństwa 
przerzucenia sie uożeru ze statku na wy* 
brzeże.

planowane jest rozszerzenie społecznych me
tod walki z alkoholizmem wśród dzieci, mło
dzieży i nawet dorosłych. Po referacie Papu* 
zińskiego p. t. „Problem planowania pracy 
RTPD na przeciąg najbliższych lat“, wywią
zała się ożywiona dyskusja, po której odbył 
się pokaz pracy kursu instruktorek umuzy
kalnienia RTPD.

Generał Eisenhower ustępuje
Jego następcą ma być gen. Bradley

NOWY JORK, 22. 6. (PAP). Pismo armii 
amerykańskiej „Army and Nayy Journal“ do
nosi, że szef sztabu armii amerykańskiej gene- 
raił Dwight Eisemhover uzyskał zgodę prezy
denta Trumama na ustąpienie ze stanowiska Z 
dniem 31 grudmU br. Jaik Już prasa amerykań
ska donosiła, gen. Eisenhower obejmie po ustą. 
pieniu stanowisko rektora uniwersytetu Colum
bia. Następca generała Eisenhowera na stano* 
wistou szefa sztabu generalnego amerykańsk ch 
sił zbrojnych, ma zostać generał Omar Bradley. 

Sprawa traktatu pokojowego z Austrią 
LONDYN, 22. 6. (PAP). Agencja Reutera do

nosi z Wiednia, że obrady zastępców ministrów 
spra-w zagranicznych w sprawie traktatu poko
jowego z Austrią, toczą się od trzech dni. z zar 
chowaniem ścisłej tajności. Przedmiotem roz
mów są zagadnienia terenów naftowych, przy 
czym miano osiągnąć duże postępy. Istnieje 
nadzieja, że sprawa kopalń nafty zostanie za
łatwiona i końcem bieżącego miesiąca.
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„Królowa Wisły"
Wczoraj, dziś i jutro Torunia

W związku z obchodem ,,Dni Torunia“ 
zamieszczamy poniżej rzut oka na dzieje 
miasta i krótką ocenę aktualnych jego 
możliwości rozwojowych. — Red.

Jeżeli Gdańsk był wrotami Polski na świat 
to klucz od tych wrót leżał w Toruniu.

To stanowisko Torurtia w dziejach sprawiło, 
Ц najżywotniejsze interesy Polski wiązały się 
z tym miastem. Powstało ono jako twór obcy 
wówczas, gdy zagubiono nić polityki najwięk
szego króla Polski Piastowej — Chrobrego, 
gdy Polska pozwoliła się zepchnąjć na stanowi
sko mocarstwa śródlądowego.

Krzyżacy stawiając pierwszy krok ku o- 
panowaniu Wisły i morza oparli się o Toruń. 
Stąd rozpoczęli dzieło wbijania niemieckiego 
noża w żywe ciało Polski.

Ilekroć potęga krzyżacka chwieje się, ile
kroć zdrowa polityka Polski znajduje wyraz 
jako wytyczna w konkretnej polityce ówczes
nych warstw panujących, tylekroć Toruń wy
stępuje na widowni dziejowej. Pokój Toruński, 
Związek Jaszczurczy, bunt mieszczaństwa 
przeciwko Zakonowi, Wojna Trzynastoletnia, w 
której Toruń nie szczędzi 'środków, ani daniny 
krwi — zostają uwieńczone Hołdem Pruskim 
— nie gdzie indziej, lecz tu — w Toruniu.

Gdy zaszło słońce dawnej Rzeczypospolitej 
i gdy sąsiedzi. chcą zagarnąć po niej spadek, 
Toruń zubożały i podupadły broni sie przed 
polityką germanizacyjną prusaków. Zamyka 
bramy przed prusakami. Każę im się zdobywać 
jak wrogom.

Najeźdźcy — dawniej, sławny burzyciel kościo 
j.ćw toruńskich Fritz, zwany Wielkim, a osta
tnio Hitler chcą. zetrzeć ślady polskości z Toru 
nia. Próżne ich były jednak wysiłki. W mu- 
rach toruńskich biły i biją serca polskie.

Urok świeckiej architektury Torunia, to bo
gactwo baroku swoistego. Wyrósł on z dobro
bytu, jakiego zażywało miasto pod polskimi rzą 
darni. I owe domy wytworne prominentów to
ruńskich wymownie świadczą o tym, jakim był 
Toruń i kiedy byt ową Królową Wisły, opie
waną przez Klonowicza. Cżyż nie starczą imio
na Watzelrodów, Koperników, Lindów, Skarb
ków, i tylu, tylu innych Torupian, zapisanych 
chlubnie w dziejach świata?
JAK SIĘ ROZWIJAŁO ZYCIE GOSPODAR

CZE TORUNIA?
Miasto żyło ideą morską Polski, było klu

czem Wisty. Rozwój Torunia datuje od r. 1231. 
Słusznie w średniowieczu zwano go ,,Królową 
Wisły“.

Położony nad rzeką, jedną z najważniej
szych arterii wodnych środkowej Europy, znaj 
dowal się Toruń na niezwykle ożywionym szla
ku handlowym. Ciągnął wszechstronne korzy
ści ze swego wyjątkowo sprzyjającego położe
nia, które z biegiem czasu zmieniło się nie
wiele i do dziś dnia czyni z Tojrunia jeden z 
ważnych ośrodków życia handlowego w Polsce.

W czasach, gdy pod ratusz toruński kła
dziono kamień węgielny, Toruń był miastem 
granicznym. Prowadził ożywiony handel z Pol
ską. Stamtąd sprowadzał drzewo, zboże, $ól, 
miód, wosk, wełnęi, dostarcza} zaś Polsce w 
zamian te wszystkie towary, które doń przycho 
dzily drogą wodną, via Gdańsk. Śmiało rzec 
można, że rozwój Torunia jego rozkwit w po- 
czątkach istnienia byłby nie do pomyślenia, bez 
udziału Polski. Polska stworzyła Toruń, ów To
ruń który do dziś dnia imponuje rozmachem 
rozplanowania i okazałością.

Korzystając ze swego uprzywilejowanego sta 
nowiska jako główny punkt wymiany handlo
wej z Polską, Toruń szybko rośnie, rozszerza 
sferę swej ekspansji handlowej. Buduje wła
sne okręty, wychodzi poza koryto Wisły. Nawy 
toruńskie żeglują po morzach dalekich pod

Tragiczna katastrofa w kopalni „Ludwik" 
w Zabrzu

W dniu 20 bm. nad ranem zawâüü się filar w 
kapàilni .^Ludwik“ w Zabrzu, przy czym przysy
panych zastałe zwałami węgla 6 górników.

W wyniku natychmiast rozpoczętej akcji ra
tunkowej wydobyto 3 zasypanych, z których 
2 doznało lekkich obrażeń, jeden zaś zmarł. W górnikach. '

Mordowali chorych dla otrzymania premii
Niezwykły proces w Dreźnie

DREZNO. 22. 6. — Dnia 23 czerwca przed są 
dem karnym w Dreźnie rozpocznie się jedyny 
w swoim rodzaju proces przeciwko lekarzom 
i pielęgniarkom zakładu dla umysłowo cho
rych w Sonnenstein, którym akt oskarżenia 
zarzuca wymordowanie 60 tys. pacjentów bądź 
drogą użycia gazu, bądź też przez odpowiednie 
dozowanie środków usypiających. Między o- 
fiarami znajdowały się również mate dzieci. 
Na czele zbrodniczej gromady lekarskiej stal 
70-letni pfoiesor, dr. Nietsche, który zorgani
zował i kierował tąswoistą centralą uśmierca
nia chorych. Czynni przy tych funkcjach pie
lęgniarze otrzymali z kancelarii Hitlera spe- 

banderą hanzeatycką,» bo Toruń przystępuje do 
Hanzy. Pomiędzy Toruniem a Gdańskiem roz
poczyna się walka o wpływy, o sferę ich za
sięgu. Julż w połowie XIV wieku Toruń uzysku 
je prawo składowe. Przywilej ten potwierdza
ją miastu królowie polscy. W ten sposób Toruń 
zwycięsko broni swego stanowiska — wielkiego 
portu wiślanego, rozdzielnika dóbr, przywożo
nych morzem do Gdańska i wywożonych przez 
ten port.

W wieku XV zjawia się nowy konkurent dla 
Torunia, współzawodnik groźny, bo wyposażo
ny w środki, przymusu państwowego. Zakon 
Krzyżacki staje do walki ekonomicznej z włas
nymi miastami. Osłabia je wewnętrznie, ograni 
cza ich samorząd, nakłada na nie haracz w po
staci sowitych opłat za przywileje, których 
sam nie respektuje. Dezorganizuje w ten spo
sób życie gospodarcze po to, by tym łatwiej 
dokonywać transakcji handlowych na własny ra 
chunek.

Toruń w Trzynastoletniej Wojnie odgrywa 
rolę niemal przodującą, ponosi olbrzymie ofia
ry jak na miasto niemal zrujnowane przez po
litykę Zakonu, na własną rękę prowadzi dłu
goletnią wojnę ze Swieciem, twierdzą krzyża
cką i punktem oporu zakonnych wojsk najem
nych.

Polska delegacja handlowa w Bukareszcie
Drzewo, skóry, rudy sprowadzimy

WARSZAWA. 22. 6. (SAP). W sobotę, dnia 
21 bm. wyjechała z Warszawy do Bukaresztu 
delegacja Ministerstwa Przemysłu i Handlu 
celem sfinalizowania polsko-rumuńskiej umo
wy handlowej.

Listy wymiany towarowej pomiędzy Rumu 
nią a Polską zostały już w ogólnym zarysie 
uzgodnione. Obejmują one dostawy z Rumunii 
do Polski produktów naftowych, drzewa, skór, 
nasion oleistych, rud cynkowych, manganu, i 
innych towarów. . t

W zamian za to Polska zobowiązuje się do
starczyć Rumunii węgla, koksu, artyku'ów wió 
kienniezych, szk‘a, artykułów żelaznych i in
nych drobnych artykułów przemysłowych.

Delegacja Ministerstwa Przemysłu i Han
dlu pod przewodnictwem dr. Galla zamierza,

Wymiar sprawiedliwości Sw.w.< ze społeczeństwem
Konferencja w prokuraturze Apelacji Pomorskiej w Toruniu

Dnia 21 czerwca odbyła się. w Toruniu kon
ferencja, kt.rej celem było nawiązanie bliż
szego kontaktu między urzędem prokurator
skim a przedstawicielami społeczeństwa. Pro
kurator Sądu Apelacyjnego Przybylski powitał 
prók. Wojtaszewskicgo z Nadzoru Prokurator 
Skiego Ministerstwa Sprawiedliwości, przedsta 
wiciela wojewody pomorskiego, sekretarzy ko
mitet w wojewódzkich stronnictw7 politycznych, 
szefa wojewódzkiego Urzędu Bezpieczeństwa 
ppłk. Jurkowskiego, komendanta wojew. M. O. 
mjr. Janikowskiego, i prasę. Z ramienia PPR 
obecny był I sekretarz Kom. Woj. tow. mjr. 
Kuligowski. Poza tym byli obecni przedstawi
ciele Komisji Specjalnej przewodniczący Dwo
rakowski i sędzia Herman, oraz prezes zarz-du 
wojew. Samopomocy Ch’opskiej Centkowski.

Prokuratorzy Sądów Okręgowych apelacji 

dalszej akcji wydobyto zwłoki trzech pozosta
łych górników.

Ministerstwo Przemyślu i Hamdlu poleciło 
wypłacić po 25.000 zł dla rodzin po zmarłych 

cjalne premie zą „wydajną pracę“ przy gazo
waniu tysi-ęcy chorych, bezbronnych ludzi.

Nowy transport domMw fińskich
w Gdyni

W 6.100 skrzyniach wagi 273 ton przy 
wiózł parowiec fiński „Tuula“ z portu 
Rauma dalszy transport fińskich dom- 
ków składanych, przeznaczonych dla 
Polski. Skrzynie z częściami domków 
przywipzł również parowiec „Marina“ 
z porta Koczka o wadze 770 ton.

Pokój toruński kończy wojnę. Odtąd rozpo
czyna się prawdziwy rozkwit Torunia. Miasto 
otrzymuje prawo bicia własnej monety, król 
potwierdza przewilej składowy. Dobrobyt ogól 
ny wzrasta. Stopa mieszkańców Torunia pod
nosi się. Miasto liczy z początkiem 16 w. 30 
tys. mieszkańców. Jest większe od ówczesnego 
Poznania.

POCZĄTEK PRZEMYSŁU TORUŃSKIEGO
W r. 1540 powstaje pierwszy zakład prze

mysłowy — pierwsza fabryka papieru. Powsta 
nie jej zawdzięczamy Starobandowi — Tyzen- 
hauzowi pomorskiemu. W kilkadziesiąt lat pó
źniej kwitnie w Toruniu sukiennictwo. Lecz 
ani przemysł papierniczy ani powstanie foluszy 
sukiennych nie zmieniło zasadniczej cechy han
dlu toruńskiego.

Głównym produktem wymiany było zawsze 
zboże. Olbrzymia ilośić spichrzy dochowanych 
do dziś, świadczy o tym najdowodniej. Zród'a 
historyczne podają że istniejące spichrze nie 
wystarczały na potrzeby rosnącego wciąż han
dlu miasta. Toruń przeżywał okresy tak inten
sywnego obrotu zbożowego, że znaczną częśtć 
domów prywatnych obracano na przygodne 
składy zboża. Zycie gospodarcze Torunia ści-

z Rumunii
po ustaleniu cen na zasadnicze artykuły, sfi
nalizować umowę.

Powrót delegacji polskiej z Bukaresztu prze 
widziany jest pomiędzy 5 a 8 lipca rb.

Nowa umowa handlowa z Francją
zostanie zawarta w lipcu rb.

WARSZAWA. 22. 6. (SAP). W pierwszych 
dniach lipca wyjeżdża z Warszawy do Pary
ża delegacja Ministerstwa Przemysłu i Handlu 
celem zawarcia nowej umowy handlowej mię
dzy Polską a Francją.

Jak wiadomo umowa handlowa między 
Polską a Francją wygasa z dniem 1 sierpnia 
r. b. / 

toruńskiej zdali sprawozdanie z dzia*alności po 
szczególnych okręgów. Odczytali je prokurato
rzy Karls z Bydgoszczy, Klewenhagen z Choj
nic, Grzegorzewski z Grudziądza, Szaniawski z 
Torunia i Gnatowski z Włocławka. Sprawozda 
nia te dają obraz ogromu zadań jakie wymiar 
sprawiedliwości ma do .wypełnienia i pracy, 
jaką wykonuje. Ilustruje je najlepiej kilka cyfr. 
Na przestrzeni od momentu podjęcia pracy 
przez prokuratury w 1945 r. do końca maja 
br. wpłynęło do dnich około 61.000 spraw o 
przestępstwa z najrozmaitrzych ustaw! Okolo 
25.000 spraw to tzw. rehabilitacja w związku 
z ustwami o odstęptwo od narodowości polskiej 
w okresie okupacji.

Ze sprawozdań widać, że w wyniku bardzo 
energicznej działalności władz bezpieczeństwa 
spadla ostatnio liczba napadów, morderstw7, pod 
paleń, nadużyć władzy przez urzędników, itp. 
Dobry skutek wywarło też wprowadzenie są
dów doraźnych. Szczególną, uwagę zwrócono na 
walkę z alkoholizmem, jako źród'em przestęp
czości w wielu dziedzinach. W walce z potajem 
nym gorzelnictwem, produkującym truciznę dla 
najszerszych kół ludności, aparat kontrolny mo 
że wykazać się dużym sukcesem, czego wyra
zem jest np. 600 zapadłych wyroków w jednym 
tylko okręgu grudziądzkim, skazujących na 
surowe kary rozmaitych „bimbrarzy“. Rozmia
ry tej plagi zmniejszają się stale.

Rośnie natomiast ilośić spraw7 o przestęp
stwa skarbowe, o nadużycia finansowe, o u- 
krywanie mienia poniemieckiego itp. Jest to 
wynikiem doskonalenia się aparatu kontroli i 
nieubłaganej walki z nadużyciami. Jakie wyni
ki dla państwa przynosi okcja zapobiegawcza tu 
taj, mówi np. wypadek chełmiński, gdzie admi
nistratorzy majątków państwowych poszkodo
wali skarb państwa na kwotę około 5 milionów 
złotych! Niepokojąca jest przestępczość wśród 
młodzieży, która wychowała się w okresie oku
pacji bez należytej dyscypliny i opieki wycho
wawczej. Akcja amnestyjna jest zakończona. 
Da?a ona doskonale wyniki zwłaszcza w zakre
sie rozładowania podziemni».

Sprawozdania prokuratorów zreasumował 
prok. Przybylski i Wojtaszewski, zapowiadając, 
że prokuratury będą nadal z całą surowością 
ścigać wszelką działalność przestępczą, korup
cję i nadużycia, przeszkadzające w najważniej
szym dziś dziele, w odbudowie państwa. W zrost 
cen, spekulacja itp. obniżyła znacznie wartość 
zarobków świata pracy. Nowe ustawy dają 

’śle było związane ze stanem politycznym Pol
ski. Dopóki w Polsce było dobrze, dopóty To
ruń rozwija} się, rósj w potęgę i bogactw7».

TORUN UPADA
Odkąd jednak rozpoczął się upadek Polski 

— rozpoczął się również upadek Torunia. Pier
wszy rozbiór Polski sta} się katastrofą eko
nomiczną miasta. Trzeci rozbiór dokonał się 
wówczas, gdy miasto zmarniało, tak jakby po 
nim przeszła zaraza. By}o cieniem cienia daw
nej swej przeszłości. Toruń odczuł rozbiór Pol
ski jako własną straszliwą klęskę.

Pod rządami pruskimi Toruń wegetował. — 
Ze względu na politykę celną rosyjską nie 
mógł przez długi czas korzystać z okoliczności 
które go uczyniły po raz drugi w dziejach 
miastem granicznym. Odpręiżenie stosunków 
celnych z Rosją dało impuls do ożywienia się 
ruchu handlowego. Toruń uzyskuje stałe po
łączenie z lewym brzegiem Wisły, buduje port 
drzewny, staje się siedzibą pierwszorzędnych, 
sił przewozowych zbożowych i drzewnych, 
należy do rzędu poważnych miast handlowych 
w7 Niemczech. Ale Toruń nie wraca już do swej 
dawnej świetności.

Powrót do Polski po pierwszej wojnie świa 
towej nie stworzył dla miasta należytych per
spektyw rozwojowych. Ówczesne rządy pol
skie zrobiły go miastem administracyjnym. —• 
Toruń musiał przystosować się do zmienionych 
warunków istnienia. Powstało wprawdzie kilka 
większych zakładów przemysłowych przepływa 
ją przez Toruń barki z węglem i tratwy — lecz 
to już ma mniejsze znaczenie. Toruń był mia
stem urzędniczym, zatracając swe właściwe o- 
blicze — „Królowej Wisły“ dużego ośrodka 
handlowego.

Najazd hitlerowski i okupacja — sparali
żowany zupełnie życie miasta. Toruń wyszedł 
jednak z okresu wojennego zwycięsko — oku
pant nie zdążył go zniszczyć. I oto w nowej 
Polsce robotnik — współgospodarz kraju — z 
zakasanymi rękawami przystąpił do pracy, uru 
chamiając przemysł i odbudowując życie go
spodarcze. Toruń dziś żyje — buduje się.

NOWE DROGI ROZWOJOWE
- Powstają nowe zakłady pracy i fabryki. To

ruń chce nadrobić stracone lata. Z ośrodka ad
ministracyjnego, z miasta urzędników i eme
rytów, jakim był za czasów sanacyjnych, To
ruń przekształca się powoli znowu w ośrodek 
gospodarczy, przyczym zyskał on nową wielką 
szansę rozwojową jako centrum kulturalne 
Wielkiego Pomorza. Od samego miasta teraz 
od dynamiki jego ludności i inicjatywy orga
nów kierowniczych zależy w dużej mierze, jak 
dalece obecne możliwości będą wykorzystane 
dla dobra zarówno samego Torunia, jak i całe
go kraju. (S) 

szerokie możliwości akcji zapobiegawczej. Pro
kuratura będzie dążyła do natychmiastowego 
przeciwdziałania każdej akcji przestępczej, bę
dzie żądana natychmiastowych i szybkich roz
prawy sądowych.

Prok. Przybylski zwróci} uwagę na metodę 
działania wrogich demokracji elementów, po
legająca na szeptanej propagandzie i rozpusz
czaniu plotek. Ta forma ataku na naszą rze
czywistość musi być bezwzględnie zwalczona. 
Pomoc tutaj jak i na całym odcinku walki ze 
zbrodnią i przestępstwem musi okazać »parato 
wi państwowemu całe społeczeństwo. Każdy 
ma obowiązek i prawo zg'osió o nich natych
miast władzom. Wymiar sprawiedliwości wy
chodzi zza biurka. Będziemy społecznikami a 
nie odgraniczali się°od społeczeństwa.

Wobec prawa wszyscy są równi i wszyscy 
odpowiadają jednakowo bez względu na mają
tek, stanowisko czy wykształcenie. Dziś nie 
tuszuję się naduiłyć, jak to miało miejsce przed 
wojną dla prestiżu! Odważnie i śmiało wypa
lamy każdy wrząd na ciele społecznym. W du- 
żęj mierze korzystamy przy tym z pomocy 
partii politycznych, które stanowią dziś część 
składową, aparatu państwowego. Współpraca z 
nimi, harmonijne współdziałanie wszystkich 
władz powołanych do walki z przestępczością 
a więc z Urzędem Bezpieczeństwa i Milicją O- 
bywatelską, jak również z Komisją Specjalną 
oto zadanie prokuratorów i oto warunek sku
tecznej i celowej pracy dla zapewnienia nale
żytych warunków dla odbudowy kraju. Podsta 
wę, demokfacji jest praworządność i poszano
wanie ustaw.

W dyskusji niektóre bolączki i niedociągnię
cia omawiali tow. ppłk. Jurkowski, tow. Ku
ligowski, tow. Centkowski i przedstawiciel 
Stronnictwa Pracy. (O)

Deśrelle ukrtwa sie w Hiszpanii
BRUKSELA. 22. 6. (SAP). Dziennik so- 

cjalistyczny „Le Peuple* w numerze z dnia 21 
bm. twierdzi, że Leon Degrelle, przywódca rek- 
sistów (faszystów) belgijskich przebywa w 
Madrycie, gdzie korzysta z opieki rządowej or
ganizacji faiangiaUw. Degrelle, który został, 
w Belgii zaocznie skazany na śmierć, zniknął 
po otrzymaniu nakazu opuszczenia Hiszpanii 
w ?ierpniu 1946 r.



KROMKA
WLO ÇLA WSK A

Kalend. Rzym. Kat. — Paulina.
Kalendarzyk Słowiański — Broniwoja. 
Wschód słońca — 3.30, zachód — 19.52.
Dyżur nocny lekarza Ubezpieczalni Społecz 

nej dr. Makohoński Eug. Cyganka 13.
Apteka dyżurna do dnia 27 bm. włącznie 

przy ul. Stodolnej 56.
Milicja Obywatelska — tel. 10-59 i 11-62.
Straż Pożarna — tel. 12-34.
Karetka Pogotowia PCK — tel. 15-41, Przed 

miejska 1.
2500 OSOB ZWIEDZIŁO WYSTAWĘ P. G. M.

Otwarta w ub. niedzielę wystawa prac ucz
niów Państwowego Gimnazjum Mechaniczne
go wzbudziła duże zainteresowanie. W przecią 
gu pięciu dni wystawę zwiedziło 2500 osób. 
Tak duża frekwencja świadczy o tym, że zaró
wno poszczególne prace uczniów, jak i ramy 
nadane wystawie ogólnie podobały się. Zazna 
czyć należy, że wystawę odwiedziły również 
wycieczki z terenu sąsiednich powiatów, nie- 
szawskiego, lipnowskiego oraz wycieczka szkol 
na z Brześcia Kujawskiego. Zainteresowanie 
wystawą zwiększa się z dnia na dzień, (dw)

26 CZERWCA WYSTĘP ORKIESTRY 
NAMYSŁOWSKIEGO

Przed kilku dniami donosiliśmy o zakończe
niu pertraktacji w sprawie przyjazdu orkiestry 
Namysłowskiego do Włocławka. Obecnie do
wiadujemy się, że termin konco-ki został już 
ustalony i orkiestra przybędzie W dnCu 26 bm. 
Na koncercie mieszkańcy Włocławka będą 
mieäi możność zapoznać lę bliżej z pieśnią.i mu 
zyką taneczną ludową. Dyrektor Namysłowski 
chcialby przede wszystkim grać dla młodzieży, 
którd- żywo interesuje się muzyką, co wykazały 
koncerty organizowane specjalnie dla młodzieży 
szkolnej, (dw)

KU CZCI STANISŁAWA MONIUSZKI
W związku z uroczystościami Stanisława 

Moniuszki, jakie przypadły w roku bież., do
wódca garnizonu pułk. Piliński rzucił piękną 
myśl zorganizowania szeregu koncertów utwo 
rów Moniuszki. Myśl tę podjął i zrealizował 
grodzki referent Kultury i Sztuki. Ustalono 
już termin pierwszych koncertów, które odbę
dą się w parku Miejskim. Jako pierwsza wy
stąpi orkiestra wojskowa I Zmotoryzowanego 
Pułku Pontonowego, która grać będzie we 
czwartki w godzinach od 18-tej do 20-tej.

Spodziewać się należy, że i inne zespoły or
kiestrowe wezmą udział w tych imprezach. Re 
ferat Kultury i Sztuki czyni już starania w 
tym kierunku. W ramach ,,Dni Moniuszki“ 
przewidziane zostało również zorganizowanie 
kilku koncertów wokalno - muzycznych, po
święconych twórczości Stanisława Moniuszki. 
Poza tym projektowany jest odczyt o naszym 
wielkim muzyku, (dw)

Komisje Kontroli Cen 
rozpoczynają pracę

Ràda Państwa wydała regulamin Społecz
nych Komisji Kontroli Cen, który określa tryb 
funkcjonowania tych komisji oraz sposób ich 
powołania i przeprowadzania przez nich kon
troli. Wobec tego, że akcja prowadzona będzie 
masowo że opierać się będzie nà ścisłych prze
pisach prawnych, wszyscy działacze społeczni, 
którzy będą pracować w tych komisjach, muszą 
dokładnie zaznaomać się z rcguflaminmi Spo
łecznej Komisji Kontroli Cen. Jest to ich pierw 
•szy kardynalny obowiązek przed rozpoczęciem 
’diziaiłallności.

Czasu pozostało jiuż niewiele. Za kilka dni 
komisje rozpoczynają swą działalność. Orga- 
nfzcje społeczne i związki zawodowe muszą 
•zaopatrzyć swoich przedstawicieli w komisjach 
w odpowiednią ilość regulaminów oraz na zor- 
ganizowànych przez siebie kursach wyluszczyć 
zasady prawne, na których opiera się działal
ność Komisji Cennikowych i Komisji Notowań 
oraz Społecznych Komisji Kontroli Cen.

Czytajcie
i rozpowszechniajcie

„Gazetę Kujawską“

PKOS rozszerza
lak wynika z ostatnich sprawozdań Powia

towego Komitetu Opieki? Społecznej, działal
ność jego na terenie powiatu znacznie wzrosła. 
Po zakończeniu Akcji Pomocy Zimowej pozo
stałą sumę w wysokości 23.633,74 zł przeznaczo 
no na kollonie letnie dla dzieci.

W obecnej chwili pod kierownictwem Po
wiatowego Komitetu O. S. pozostaje 18 gmin
nych komitetów, kuchnie ludowe w Lubrańcu, 
Przedczu, Chodczu i Brześciu Kujawskim oraz 
przedszkola w Przedczu, Lubieniu f nowo po
wstałe w Rózinowle, gmina Łąg. Poza tym po
stanowiono zrealizować projekt szwabił w Lu- 
brańcu, co przyczyni się do polepszenia doli 
podopiecznych przez przyuczenie ich do fachu, 
a także uprzystępni im wykonanie niezbędnych 
części garderoby.

Dobre wyniki dala już akcja kolonii letnich, 
przy czym nie można pominąć zasług harcer
stwa, które chętnie śpieszyło z pomocą komite
towi. Dzieci podopieczne włączane są do grup 
hàrcerskich, biorącydh udział w koloniach. 
Znajdują one nie tylko pomoc materialną, ale 
są również otaczane troskliwą opieką.

* W przeciągu miesiąca maja wydano zapo-

Liga Lotnicza powstałe 
we Włocławku

Ostatnia wojna światowa wykazała, jak 
wielkie znaczenie posiada lotnictwo. Obok te
go każdy zdaje sobie sprawę z roli, jaką od
grywa ono w dziedzinie komunikacji. To też 
każdy naród stara się wysunąć na przodujące 
miejsce przez zapoznanie szerokich warstw 
społeczeństwa z zagadnień rozwoju lotnictwa 
i pomnażanie dopływu nowych sił lotniczych 
zarówno pilotów jak konstruktorów.

Na terenie Pomorza zagadnienie to znalazflo 
już oddźwięk w kilku miastach, gdzie powsta
ły oddziały Ligi Lotniczej. Między innymi od 
działy takie powstały w Bydgoszczy, Toruniu 
i Inowrocławiu.

U nas we Włocławku zainteresowanie spra 
wami lotniczymi było nieznaczne. Jedynie se к 
cja modelarstwa lotniczego Związku Walki

Pomorze - sierotom pomoże
Jak dbamy o wygląd 

piacu Dąbrowskiego!
W roku 1313 Założono we Włocławku pierw 

szy cmentarz grzebalny, podówczas znajdują 
cy się jeszcze poza miastem. Gdy w roku 1897 
cmentarz ten znalazł się wskutek rozbudowy 
miasta w samym śródmieściu, zamknięto go 
urządzając jednocześnie nowy, który do dziś 
znajduje się poza miastem. Stary cmentarz w 
roku 1927 został zniesiony, splantowany i za
mieniony na skwer i plac publiczny“... Tak po 
wstał plac Dąbrowskiego.

Jest on dziś jednym z najruchliwszych 
punktów naszego miasta. Tu odbywają się 
targi, tu skupia się dostawa artykułów żywno-

OGŁOSZENIE
Starostwo Powiatowe Wloc awskie, Referat 

Aprowizacji podaje do wiadomości ludności 
powiatu włocławskiego, że w terminie od dnia 
19 do 28 czerwca 1947 r. wydawane będą na
stępujące artykuły na karty zaopatrzenia:

CZEKOLADA
Dod. D-3, D-7 i D-12 po 0,10 kg. na kupon 

Nr. 19 kart z m-ca maja 19474 r.
Dod. D-.7 i D-12 po 0,20 kg. na kupon Nr. 1 

kart z m-ca maja 1947 r.
MYDŁO do prania

Kat. I po 0,20 kg. = 1 kawa-ek na kupon 
Nr. 39 kart z m-ca maja 1947 r.

CUKIER w zamian chleba
Kat. I po 1,20 kg. na kupony od Nr. 1—6 i 

od 42—52 kart z maja 47 r.
' Kat. IR po 0,80 kg. na kupony od Nr. l-Ml 
i Nr. 15 kart z njaja 1947 r.

Dod. „C’ po 0,60 kg. na kupony od Nr. 3—6 
kart z maja 47 r.

SOKI owocowe
Kat. I po 1 puszce wagi 2,9 kg. na kupon 

Nr. 38 kart z maja 47 r.
Punkty rozdzielcze ostateczne rozliczenia 

złożą do dnia 30 czerwca 47 r.
Za Starostę Powiatowego

T. Warecki

swoją działalność
móg w gotówce nà’ sumę 77.252 zł, w tialura- 

’ Ha oh 53.530 zł. W okresie tym po zapomogi 
pieniężne .zgłosiło się 357 osób. Komitet w dal
szym ciągu dąży do ograniczenia zapomóg go
tówkowych, które w tym wypadku są mniej 
wskazane qiż naturaHà. Uwzględniane są tylko 
wypadki nie budzące żadnych wątpliwości co 
do konieczności takiego a nie innego zalatwle-

1 W tym sàmym okresie dożywiano 149 dai-e- 
a kuchnie ludowe wydawały .strawę 557 o- 

sobom dziennie. Łącznie w przeciągu miesiąca 
wydano 15.017 porcji nd sumę 182.434,69 zł. 
Znaczną pozycję stanowi wkład nà wyżej wspo 
mnianą szwalnię. Pozycja ta wynosi 116.609 zł.

Nasuwa się już teraz konieczność utworze
nia Domu Starców na terenie powiatu włocław
skiego. Niestety istnieją jeszcze poważne trud
ności, które trzeba będzie przezwyciężyć. Re
ferat Opieki Społecznej wstawił nä. ten cel od
powiednią sumę w swoim budżecie. Poza tym 
istnieje projekt utworzenia warsztatu szew
skiego, gdzie doikonywanoby niezbędnych repe
racji obuwia, a także robiono nowe. Brak tego 
warsztatu podopieczni odczuwają bardzo do
tkliwie. (dw)

Młodych przy fabryce Bohma może wykazać 
rię pewnym dorobkiem.

Pragnąc zmienić ten stan rzeczy postano
wiono założyć na terenie naszego miasta od
dział Ligi Lotniczej. Komisarzem Ligi został 
mianowany przewodniczący Towarzystwa 
Przyjaciół Żołnierza mjr. Wójcik, który już kil 
kakrotnie wykazał wielką energię, zdolności 
organizacyjne. Jest on przy tym dobrze obez
nany z zagadnieniami lotniczymi.

W najbliższych dniach zostanie zwołane ze 
branie organizacyjne, na którym nastąpi wy
bór zarządu. Zadaniem Ligi będzie wciągnię
cie jak największej ilości osób do pracy czyn
nej zarówno spośród młodzieży, jak i przed
stawicieli społeczeństwa starszego, (dw) 

tciowych z okolicznych wsi. Ogrodnictwo miej 
skie założyło skwer i zdawałoby się, że przy
najmniej ten zakątek winien wyglądać este
tycznie. Dzieje się w rzeczywistości inaczej. 
Zasiane przez Zarząd miejski trawniki nie ist 
nieją niemal zupełnie. Są zdeptane przez prze 
chodzących w dowolnym kierunku przecho
dniów oraz gromadki dzieci rozkopujące łopa
tkami ipatykami nie tylko trawę, ale i rachi
tyczne, zeschnięte klomby, których nikt w cza 
sie suszy nie podlewa. Nie można się więc dzi 
wić, że skwerek przypomina raczej spaloną 
słońcem dżunglę, (dw)

UNIEWAŻNIAM zgubioną legitymację służ
bową wystawioną przez Dyr. Lasów Państw, 
w Toruniu. Tadeusz Chiberski, leśniczy Nad
leśnictwa Państw. Czarne pow. Gostynin.

(262)

UNIEWAŻNIAM zgubioną kartę rejestracyjną 
i dowód osobisty wydany przez władze nie
mieckie, kartą rejestracyjną z Urzędu Pracy. 
Orliński Jan, Woclawek, Starodębska 3.

(261)

UNIEWAŻNIAM zgubioną legitymację PPR 
Kamiński Władysław, zam. w Grabce gm. 
Śmiłowice pow. Włocławek. (263)

UNIEWAŻNIAM zgubione dokumenty: ksią
żeczkę wojskową wydaną przez R. K. U. Wło
cławek, prawo jazdy, legitymację Zw. Zaw. 
Transportowców i dokument samochodu z U- 
rzędu Bezpieczeństwa. Pacholec Władysław, 
Włocławek, Sadowa 19. (263)

Migawki

Na wycieczce
W ubiegłą niedzielę wybraliśmy się z żona 

na wycieczkę. Do lasu. Nad jezioro. Dla zazna
nia — po tygodniu utrapień — pełni samo- 
tności, podyszenia świeżym powietrzem i wy. 
kąpania się.

Dzień był piękny. Droga między zbożami 
urocza. Las tak pachnący, że żywicę czuć by|o 
nawet w źojądku.

Gdy dotarliśmy na miejsce i rozłożeni pod 
rosochatą sosną, zaczęliśmy z małżonką po
krzepiać utrudzone ciało, naszło na nas z głę
bi lasu towarzystwo z pięciu osób, złożone * 
dwóch moich kolegów biurowych z przyja
ciółkami i nienawistnej mi krawcowej, pozosta 
jącej w wyjątkowo zażyłych stosunkach z żo
ną.

— Co za miła niespodzianka! — zawołała 
krawcowa — Będzie nam w gromadce znacz
nie weselej...

— Oczywiście! — Bardzo prosimy! — od
powiedziała żona, ja zaś z rezygnacją skiną
łem głową. . , .

Jedząc, trudno było nie zaprosić przyby
łych. Osiem bulek z wędliną przekładaną ogór 
kiem, znik)o w ciągu minuty. Śniadanie i wy
cieczkowy obiad djabli wzięli.

Po skonsumowaniu naszych wiktuałów, mę
ska trójka omówiła nowiny biurowe, panie 
zaś — z wybitnym udziałem krawcowej — 
najnowsze modele sukien.

Gdy tematy zostały wyczerpane, towarzy
stwo zdecydowało popluskać się w wodzie. Mę
żczyźni poszli pływać, panie przysiadły na 
kamieniach, zanurzając po kolana nogi w je
ziorze.

Las oczywiście odraza rozbrzmią! niesa
mowitymi wrzaskami zarówno synów Adama 
jak i cór Ewy.

Słońce prażyło jak w Afryce. Niebo było 
bez jednej chmurki. W wodzie wśród szuwarów 
kumkały żeby.

Poddany urokom natury, począłem zapo
minać o potrzebie samotności i zjedzeniu o 
11-ej przed południem kanapek przeznaczonych 
na cały dzień. W momencie jednak, gdy rozwa
żałem przemijanie w życiu wszelkich spraw 
świata z przykrościami włącznie — z miejsca, 
gdzie pluskały się w wodzie panie, rozległ się 
przeraźliwy krzyk krawcowej. Zona, zerwawszy 
się z miejsca, poczęła wołać „ratunku!“, przy
jaciółki zaś mych kolegów wzywały: „Na po
moc!**

Pospieszyliśmy całą trójką na to wołanie i 
gdy znaleźliśmy się przy krawcowej, dostrze
gliśmy na jej żylastej łydce ogromną pijawkę 
grubości ołówka. Ofiara jej napaści darła się 
głosem żyrafy, przyjaciółki kolegów macha
ły w kierunku nogi chusteczkami do nosa, żo- 
na zaś okrążała ją nieustannie z metrowej dla 
gości leszczakiem. pozostając jednak od pija
wki w dość znacznym oddaleniu....

Chwyciwszy krawcową za nogę, zamierza
łem strzepnąć z niej pijawkę, koledzy jednak 
zakrzyczeli mnie ostrzegając, że mogę rozer
wać pijąwkę w połowie — a wtedy jedynie 
natychmiastowa amputacja goleni krawcowej 
może jej ocalić życie.

Moje perswazje, żeby nie dramatyzować sy 
tuacji, na nic się nie zdały, Las huczał szlo
chami wytwórczym sukien i głosami rozpaczy 
reszty kobiet. Koledzy potracili głowy. Ja my- 
sialem o nieziszczalności pragnień człowie
czych nawet w lesie...

— Karolku zfoty! — spazmowała żona. — 
Skocz prędko na szosę i zatrzymaj bodaj prze
mocą pierwsze idące auto! Trzeba panią wieźć 
do chirurga! Każda minuta droga!

Skoczyłem. Dwa kilometry biegiem...
Na szosie pierwszy samochód nie zareago. 

wał na moje rozpaczliwe znaki: pojechał dalej. 
Gdy zbliżał się drugi, ległem mu wpoprzek drc 
gi . Ten na szczęście stanął.

Kiedy przywiodłem go do krawcowej, pija- 
wska z jej nogi opadła i brązowa od wypitej 
krwi, skryła się w trawie.

Ja za to dostałem wstrząsu nerwowego i 
tym samym autem odwieziony zostałem z wy
cieczki — do neurologa.

Dyonizy Fąferko
свноснх»*енвнемляиеяеамв»ееіме

DOM O TRZECH NUMERACH
Dam taki istnieje w naszym mieście i w do

datku numeracja ta nie jest jakimś niedopa
trzeniem, a jedynie powstała wskutek zbiegu 
ulic Złotej, Srebrnej i Piacu Dąbrowskiego, 
Kamień ca ta іца od strony Placu Dąbrowskie
go numer 5, od strony^ul. Srebrnej nr. 2, a od 
Strony zaś Złotej nr. 1. Jest ona własnością Za
rządu Miejskiego, który ostatnio zakończył re
mont zniszczonego bardzo dachu. Dzięki temu 
odnowieniu kamienica zostali zabezpieczona 
przed opadami, które zagrażały zniszczeniem 

, wnętrza, (dw)
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Sportowe
Wyścigi motocyklowe w Bydgoszczy

W ogólnej punktacji zwyciężył BKS „Polonia“ 
W klasie l-szej do 130 ccm pierwszy Szczurowski z „Partyzanta“

Wczoraj w Bydgoszczy na to-rze żużlowym 
St;;diioaiiu Miejskiego odbyły się wyścugi moto
cyklowe, w których nagrodą był Zloty Ryngraf 
Ufundowany przez redakcję „Ziemi Pomorskiej“ 
W ogólnej punktacji zwyciężył BKS „Pollonią*’, 
zdobywając zloty ryngraf. Nagrodę wręczył 
red., naczelny „Zienv Pomorskiej“ tow. Jucytia,

Wyniki biegów:
W klasie I do I3U ccm:
I Szczurowski „Partyzant“ 5,34,2 pkt. 5; П 

Gątkiewicz i,Olympia* 1’ 5,39,6 plot. 4; ЫІ Urba
nowski „Polon a“ 6.24,2 pkt. 3.

Hulajnogi od 8 — 12 lat, 200 m. I Adaś Ka 
laczyńsiti 30,2, II Wojtek Wawrzyniak 31. III 
Śmigiel Leszek 34.

Handicap hulajnóg na 20U m. z wyrówna
niem I Lica Tadzio 32. II Wojtek Wawrzyniak 
35 sek.

Rowerki 2-kołowe małe dla dziewczynek 
od 5—10 lat, 200 m. I Emilcia Ralaiowicz 27,1 
sek., II Bagnow&ka Irenka 29, III Jadzia Sa
wicka 30

Rowerki 2-kołowe male dla chłopców oć 
6—8 lat, 500 m. I Jurek Mączkowski 1:23,3 
sek.. II Romcio Skalski 1:31,5, Ш Fabiszak Ju 
rek 1,35, IV Klesśa Leszek 1,36-

Rowerki 2-kolowe od 8-10 lat, 500 m. 1 
Zygmuś Szyperski 1,18, II Rajkowski Jędruś 
1,19. W drugim biegu w tej kategorii I Jurek 
Korzecki 1:25,1, II Froelich Jędruś 1.29.

Rowerki 2-koiowe od 10—15 lat, 500 m.
I Szymański Jędruś 1:08.2. II Wenoncjusz Pie
karski 1:08,3.

Handicap rowerkuw 2-kołowych 500 m. z 
wyrównaniem I Froelich Jędruś 1,22. 11 Ję- 
druis Szymański 1:24,3, III Wenoncjusz Piekar 
ski 1,25

Rowery normalne do 10 lat 1000 m. 1 Stef- 
cio Kulmatycki 3:00,4, II Maksio Cleśllcki 
3:03.5, III Jurek Słomski 3,10

Rowery normalne od 10—12 lat 1000 m. 1 
Jędruś Meierski 2:32,2, II Boguś Cieślewicz 
2,47. III Mikołajski Ben. 2.51.

Rowery od 12—15 lat 1000 m. 1 Mundzio 
Wawrzon 2:31,1, II Józio Ziwert 2,33, III Rysio 
Kaczmarowskl 2,35.

Handicap rowerów normalnych 1000 m. z 
wyrównaniem I Boguś Cieślewicz 2,44, II Mun 
dzio Wawrzon 2:47,3, III Jędrulś Meierski 
2:49,6.

Najlepszy czas w rowerach normalnych u- 
zyskał Bogufś Cieślewicz. w rowerkach 2-ko|o- 
wych Jędruś froellch a hulajnogach Tadzio 
Lica. (D)

W klasie II do 250 ccm:
1 Najdrowski „Olympia“ 5,34 pkt. 5; И Bu

da w „Potonfa” 6, poza konkursem: III Rom in 
„Polonia“ 7 pkt. 4.

W klasie III do 350 dcm:
I Buda „Potonia“ 5,34 pkt. 5; 11 Nowakowski 

„Olympia’1 5,54 pkt. 4; II Wolim i ko w siici Chełm
no 6,24 pkt. 3.

W klasie IV do 500 ccm:
I Śmigiel ,Polonia“ 5,11.4 pkt. 5; Ы Przybyt

ki „Partyzant“ 5,36,6 pikt. 4; 111 NaidrowsiRi 
„Olympia* ’ 5,38 pkt. 3.

W klasie V ponad 500 ccm:
I Buda „Polonia“ 5,20,4 pkt. 5; 11 Zwoliński 

„Olympia“ 5,20,6 pkt. 4; III Przvbvlka „Party, 
zaini’* 5,27,4 pkt. 3.

Kraków bije Brno 7:1
Victoria z Pilzna

Piłkarska reprezentacja Krakowa wygrała 
ж reprezentacją Brna 7:1 (4:0). .Bramki dla 
Krakowa zdobyli: Gracz 3, Kohut 2. Nowak 1. 
Ciergiel 1.

Wczoraj w Poznaniu w meczu towarzy- 

Polska — Czechosłowacja 4M1 
Zwycięstwo łekkoatletsk polskich

Wczoraj odby*ły się w Poznaniu zawody Pchnięcie kulą I WajsvWna 10.94. Sztafeta 
lekkoatletyczne kobiet między reprezentacją 4X100 zwycięży Y Polki w sk adzie: Mitan, 
Polski i Czechosłowacji. Zwycięży у lekkoa- ślomczewska Moderówna i Hejducha (D)
tletki polskie w stosunku 48:41

Wyniki: 100 m. I Hejducha 12,7 sek., II Mu 
dierówna 13 sek. Skok wzwyv I Czeszka Rzut 
dyskiem I Wajsówna 37.2 80 m. przez płotki 
I Czeszka, II Mitan. Skok w dal I Nowa Rów
na 5,18, II Czeszka 4,96 m. Bieg na 200 m I 
Czeszka, П Słomczewska, III Moderówna

Sport a uranica
5 Inż. Kalbarczyk, reprezentował nasz 

Związek Łyżwiarski na kongresie międzyna
rodowym w Oslo. W zjeżdzie tym brało udział 
30 delegatów reprezentujących 16 narodów. Za 
saanicza sprawa, która wyloni-a ;Ve na zebra
niu, to rozdzwięk pomiędzy zwolennikami ja
zdy szybkiej na torze, a jazdy figurowej na 
sztucznych torach. W Oslo postanowiono roz
graniczyć kompetencje prezesów, których wy
brano dwu. Jeden z nich będzie za atwia! spra 
wy łyżwiarstwa torowego, a drugi łyżwiarstwa 
figurowego. Inż. Kalbarczyk uzyskał zaproszę 
nie od delegatów Czechosłowacji dla 5 na
szych łyżwiarzy na sztuczne lodowisko do 
Pragi, tak aby mogli odbyć w dogodnych wa
runkach zaprawę przed Olimpiadą zimową.

W Londynie, w dalszym ciągu rozgry
wek tenisowych międzynarodowych — Wit
tman, zwycięzca Hebdy, ule»ł Hindusowi Ah- 
medowi 2:6, 3:6. Rumunka Rurak przegrała z 
amerykanką Doors Hart Najlepszy tenisista 
Rumunii Tanasescu uległ Mahonowi (Indie) 
5:7 3:6. Amerykanka Osborn pokonała Czesz- 
ke Straubową 6:0, 6:1.

Po turnieju tenisowym w Wimbledome 
odbędzie się turniej t. zw. „Powimbledońskl“’, 
organizowany tradycyjnie w dniach od 7 do 
13 lipca przez Holandię w pięknej nadmor
skiej miejscowości Noordwick. W turnieju tym 
wezmą udział gracze polscy. Zawody w Noord 
wiek otrzymają w tym roku pierwszorzędną 
obsadą; Cochet (Fr.), Amerykanki 1 Ameryka
nie: Brongh i Osborne, Hart. Tom Brown. Fal 
kenberg, Chilijczyk Segura, Włosi Stefani 1 
Cuccili. (D)

Ogólna punktacja w klasach o „Złoty Ryn
graf Ziemi Pomorskiej I Kujawskiej”

I „Polonia*’ — Bydgoszcz 22 pkt: II „Olym
pia“ — Grudziądz 20 pkt.; III „Partyzant“ — 
Bydgoszcz 13 pkt.; IV „Wisła” — Chełmno 3’ 
punkty.
Inne biegi kat. 200 ccm:

I. Urbanowski „Polonia“ 2.49,6 pkt. 5; II 1

Mistrzostwa bokserskie DOKP
w Bydgoszczy

Wczoraj w „ali ZWM w Bydgoszczy odby
ły się finałowe walki bokserskie o mistrzostwo 
klubów Dyrekcji Okręgowej Kolei Państwo
wej w Gdańsku.

Tytuły mistrzów zdobyli zawodnicy w na
stępujących walkach, od wagi muszej: Szulc 
(Inowrocław) pokonał Pehnkego (Tczew), Kle
in (Tczew) wygrał z Kudlacikiem (Gdańsk).
W wadze piórkowej Hoffman (Bydg.) uległ 
Drążkowskiemu z Gdańska. Zieliński (Gd.) 
pokonał przez k. o. Nikołajewskiego z Tcze
wa. Chycha (Gdańsk) znokautował wir - 
dzie Tykwińskiego z Pwy. Rajski z Gd/Ó."

pokonała LKS 5:1
skim KKS pokonał piłkarzy Warty 3:2 (2:1).

W Lodzi drużyna piłka: ska „Victoria” z 
Pilzna odniosła wysokie zwycięstwo 5:1 (2:1) 
nad ŁKS-em. (D)

Pierwszy wyścig dziecięcy w Bydgos zczy
Widzowie oklaskiwali najiniodszych sportowców

W sobotę odbył się w Bydgoszczy oddawna 
zapowiadany wyścig dziecięcy zorganizowany 
przez WMKS „Partyzant“. W zawodach wzię
ły udział dzieci obojga pici od lat 4 do 15. Dc 
wyścigów stanęło dok adnie 97 zawodników, 
z których wszyscy ukończyli przeznaczone dla 
nich biegi.

Piękna inicjatywa i wzorowa organizacja 
„Partyzanta“, stworzy y dla naszych najmil
szych sportowców niespotykaną dotychczas 
emocję i radość, a rodzice i starsze społeczeń
stwo wyrażały wdzięczność organizatorom

Sobotnie wyścigi dziecięce przyniosły wie. 
ką korzyść naszym milusińskim i stały się 
idealnym czynnikiem propagandowym. Zapal 
i ambicja, które może u niejednego z tych ma 
łych sportowców objawiały się po raz pierw
szy w życiu, niewątpliwie nie zostaną nigdy 
zapomniane.

Technicznym przeprowadzeniem imprezy za 
jęła się Sekcja Motorowa „Partyzanta" z ob. 
ob. Szumińskim. Kapczyńskim i Wojtulewi- 
czem na czele.

Wyścigi odbyły się na hulajnogach, rower
kach małych dwu i trzykołowych, oraz na ro
werach normalnych.

Po zawodach mali sportowcy zebrali się w 
kasynie klubowym, gdzie sprawozdawca wy
ścigu red. Dachowskl rozdawał zwycięzcom 
nagrody.

Wyniki techniczne były następujące;
Rowerki trzykołowe, chłopcy 1 dziewczynki 

100 m. I Jurek Słowiński w czasie 23 sek., 
II Jędruś Fijołka czas 25,3. Pierwsza z dziew
czynek Marysia Brzezińska 35,7.

Hulajnogi do 6 lat, 100 m. I Piotruś Kala- 
czyńskl 32 sek., II Łucjan Wereszko 37. III Ry 
barczyk Kazio 37,5, IV Piotruś Przybyłka 37,8.

Hulajnogi od 6 do 8 lat, 150 m. I Tadzio Li
ca 27,4, II Strzempowski Miccio 32.5, III Zby
szek Balicki 33,L

śmig el „Polonia“ 2,542 pkt 4; III Matczak „O- 
lympia*’ 2,59 pkt. 3

Bieg asów:
I Śmigiel „Polonia” 2,40,2 pkt. 5; Najdrow- 

ski „Olympia“ 2,45, 1 pkt. 4: IM Szczurowski 
„Partyzant” 2,56,5 pkt. 3..

Bieg australijski:
I Śmigiel „Pdlonia“ 4.37.8: II Szczurowski 

„Partyzant“. (D)

wygra przez techn. k. o. w walce z Jabłon
ką z Bydgoszczy.

W półciężkiej Schoenrock (Tczew) wygrał 
przez k. o. z Bunkowskim (Toruń).

W ciężkiej Piepiórka znakautowal gdań
szczanina Szatkowskiego.

W ringu sędziował Kujaczyński, na punkty 
Rozmarynowski, Kacprzyk i Falkowski. (D)

; ................................. .................................................. '

Feliks Stamm o boksie polskim
Krótki pobyt państwowego trenera w Bydgoszczy

Państwowy trener bokserski Feliks Stamm 
bawił w sobotę w Bydgoszczy. Odwiedził na
szą redakcję, by podzielić się wrażeniami z 
Dublina i opowiedzieć o pracy bokserów w 
najbliższej przyszłości.

— Przyjechałem wczoraj z WrocłąWia — 
mówi Stamm — gdzie prowadziłem treningi 
w tamtejszym klubie sportowym. Była to mo 
ja pierwsza praca po powrocie z Dublina.

— Czy był obyw. na wczorajszym meczu 
„Batory“ — „Zjednoczenie”?

— Oczywiście, byłem. Nie wyobrażam so
bie takiej sytuacji, abym mógł opuścić jakiś 
mecz bokserski w mieście, w którym się zna
lazłem. Najciekawszą walkę w meczu „Ba
tory" — „Zjednoczenie”, stoczyli: Bazamik z 
Czajkowskim w wadze muszej. Obydwaj wal
czyli technicznie i taktycznie dobrze. To samo 
mogę powiedzieć o walce Sowińskiego z Ma- 
neckim. Sowiński w pierwszej i drugiej run
dzie walczył dobrze, ale w trzeciej niepotrze-

Wrail ii! Wo nzW 
IMtl

Zapowiedziane rozgrywki piłkarskie o wej 
écie do extra klasy państwowej nie odbyły 
wczoraj w żadnym okręgu.

Niedziela wczorajsza przeznaczona była 
przez PZPN na mecz międzypaństwowy.

Następne rozgrywki piłkarskie o wejście 
go Ligi odbędą się w niedzielę 29 bm. (D)

Teoretyczny kurs żeglarski
Sekcja żeglarska WMKS „Partyzant“ prze

prowadza kurs żeglarski teoretyczny dziś, w 
poniedziałek godz. 20 w sekretariacie klubu 
ul. Zamojskiego 16. Ćwiczenia praktyczne bę
dą się odbywały w Brdyujściu i na wybrzeżu 
gdańskim. (D)

Spływ do Morza
Sekcja żeglarska WMKS „Partyzant" orga

nizuje spływ do Gdańska, połączony z prak
tycznym kursem żeglarskim na wodach mor
skich. Wyjazd w dniu 30 b. m. Informacje i za 
pisy w sekretariacie klubu w godz. 20—21. Za
mojskiego 16. (D) 

bnie wdał się w wymianę ciosow.
— A co może obyw. powiedzieć o innych 

bokserach w tym meczu?
-«• Bednarz moim zdaniem jest już zbyt sie 

by. Zrobiły to walki w Łodzi, gdzie wysta
wiali go w wagach cięższych niiż należało. 
Ślązak Nowara technicznie dobry, ale jak zwy 
kle nie ma skutecznego ciosu.

— Jaka będzie najbliższa praca obyw.? — 
pytamy dalej Stamma.

— Jutro wyjeżdżam na walne zebranie 
PZB do Poznania, a później udaję się na 

.vvôi’môcz bokserski do Gdańska, następnie 
zatś na obóz kondycyjny, gdzie będę trenował 
bokserów organizacyj mflodzieżowych na festi 
val, który odbędzie się w Czechosłowacji.

Od połowy lipca do końca sierpnia br. po
prowadzę 2-tumusowy obóz bokserski w Oli
wie dla młodzików, •

— A teraz niedyskretne pytanie. Co było 
powodem porażki Polaków w Dublinie?

— No cóż. Mogę powiedzieć to, że przed* 
wszystkim pojechaliśmy z trzema rezerwowy
mi: w muszej, lekkiej i półiśredniej. Nasza e- 
kipà składała się z chłopców zbyt młodych, 
nie wy szkolonych jeszcze i nieposiadającycn 
należytej rutyny, aby w tak poważnym tur
nieju zająć któreś z czołowych miejsc. Poza 
tym w killtu walkach zostaliśmy skrzywdzeni 
przez sędziów np. Szymura 1 Antkiewicz.

— Mówi się dużo w Polsce o poważnym, 
spadku formy bokserów we wszystkich okrę
gach i słyszy się często zapytania: „co będzie 
z naszym boksem?“

— Sytuacja u nas źle się nie przedstawia, 
narybek mamy zadawalający, trzeba nad nim 
jednak jeszcze dużo pracować, a poza tym 
plan, jaki sobie nakreślił PZB urządzając kur
sy wyszkoleniowe i obozy, sprawi, że stan się 
poprawi i w ciągu 2—3 lat staniemy na takim 
poziomie jak przed wojną—zakończy! Stamm.

(D)

Z całego kraju
Żymirski, popularny motocyklista prze

bywa w szpitalu po wypadku doznanym w cza 
sie Raidu PKM. Uległ on pęknięciu kciuka w 
prawej nodze i to w trzech miejscach. Kura
cja potrwa około 4 tygodni.

Й Celem przygotowania piłkarzy polskich 
do meczu z Rumunią (19 lipoa), PZPN posta
nowił zorganizować dwa mecze sparringowe z 
czeską drużyną „Victoria Ziżkov". Mecze te 
odbędą się w dniach 1 i 3 lipca.

Dr. Żotędziowski, wieloletni działacz pił 
karski i członek PZPN powrócił z Anglii do 
Polski. Pfłkarstwo polskie wita powrót do
ktora Źołędziowskiego z wielkim zadowole
niem.

Znany bokser poznański Koziołek, któ
ry ubiegłego roku zdobył tytuł mistrza w wa 
dze lekkiej, przegrał przez k. o. w drugiej 
rundzie w Szczecinie z Możdżyńskim. Moż- 
dźyński jest byłym bokserem warszawskiej 
ex-drużyny PZL. Reprezentował on kilkakrot 
nie stolicę w licznych spotkaniach międzymia 
stówy ch.

Jak się zdaje, karierę sportową Koziołka 
należy uważać xa zakończoną.


